automática de trânsito e outros, com equipamentos/sistema 
eletrônico no Município de São Paulo – Lote 3, em razão do 
vencimento do Contrato nº 05/SMT.GAB/2014, pelo período 
de até 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 21/03/2020, pelo 
valor total estimado de R$ 22.800.115,98 (vinte e dois milhões, 
oitocentos mil, cento e quinze reais e noventa e oito centavos).

II. AUTORIZO a emissão de Nota de Empenho, que deverá 
onerar a dotação 87.10.26.572.3009.4.703.3.3.90.39.00.08 do 
orçamento vigente, conforme Nota de Reserva nº 19.376/20, 
no valor total da contratação, mencionado no item I deste 
despacho.

III. Fica a referida empresa convocada a prestar a garantia 
contratual, no valor de R$ 1.140.005,80 (um milhão, cento e 
quarenta mil, cinco reais e oitenta centavos), correspondente a 
5% do valor contratado, no prazo de 10 (dez) dias úteis da data 
da assinatura do ajuste.

IV. Aprovo a minuta do termo de contrato inserida no pre-
sente processo administrativo.

V. A Contratada fica, ainda, convocada para firmar o Termo

[...]

de serviços de fiscalização automática de trânsito e outros, 
com equipamentos/sistema eletrônico no Município de São 
Paulo – Lote 2, em razão do vencimento do Contrato nº 04/
SMT.GAB/2014, pelo período de até 180 (cento e oitenta) 
dias, a partir de 21/03/2020, pelo valor total estimado de R$ 
21.405.609,00 (vinte e um milhões, quatrocentos e cinco mil, 
seiscentos e nove reais).

II. AUTORIZO a emissão de Nota de Empenho, que deverá 
onerar a dotação 87.10.26.572.3009.4.703.3.3.90.39.00.08 do 
orçamento vigente, conforme Nota de Reserva nº 19.377/20, 
no valor total da contratação, mencionado no item I deste 
despacho.

III. Fica a referida empresa convocada a prestar a garantia 
contratual, no valor de R$ 1.070.280,45 (um milhão, setenta 
mil, duzentos e oitenta reais e quarenta e cinco centavos), 
correspondente a 5% do valor contratado, no prazo de 10 (dez) 
dias úteis da data da assinatura do ajuste.

IV. Aprovo a minuta do termo de contrato inserida no pre-
sente processo administrativo.

V. A Contratada fica, ainda, convocada para firmar o Termo

[...]

Com base nas informações lançadas nos autos do pro-
cesso identificado no preâmbulo, e considerando-se as disposi-
ções contidas na Portaria SF n.º 389/2017, publicada no D.O.C 
de 19/12/2017, o valor mensal do contrato passa a ser a partir 
de 06/02/2020, de R$ 117.037,98 (Cento e dezessete mil, trinta 
e sete reais e noventa e oito centavos), resultante da aplicação 
do Índice de Preços ao Consumidor – IPC - Fundação Instituto 
Pesquisas Econômicas – FIPE no percentual de 3,64%

2. As despesas decorrentes deste reajustamento, no presen-
te exercício, correrão por conta da dotação orçamentária 01.10.

[...]

13.271/02, alterada pela Lei Municipal nº. 14.669/08, 
regulamentada pelo Decreto Municipal nº. 50.478/09, AUTO-
RIZO a emissão de Empenho, no valor de R$ 49.326,96 (qua-
renta e nove mil, trezentos e vinte e seis reais e noventa e seis 
centavos), sendo o valor de R$ 44.531,28 (quarenta e quatro 
mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e oito centavos) 
para o exercício de 2020 e o valor de R$ 4.795,68 (quatro mil, 
setecentos e noventa e cinco reais e sessenta e oito centavos) 
para o exercício de 2021, em favor da empresa OXY - SYSTEM 
EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA? – CNPJ: 58.763.350/0001-90, 
referente a reajuste do Termo de Contrato nº 025/2016 do perí-
odo de 06/02/2020 a 05/02/2021, onerando à Dotação nº.

[...]

de 06 de Agosto de 2007, APROVO a prestação de contas 
do processo de adiantamento nº 6110.2019/0015078-0, do 
Hospital Municipal Dr. Arthur Ribeiro de Saboya, em nome de 
Eustáquio Martins Gomes Arouca, CPF 327.800.286-53, RF 
574.172.6/3, referente ao período de Janeiro/2020, no valor 
total de R$ 8.800,00 (Oito mil e oitocentos reais).

6110.2020/0000714-9
Nos termos do disposto no Artigo 16, do Decreto nº 48.592 

de 06 de Agosto de 2007, APROVO a prestação de contas 
do processo de adiantamento nº 6110.2020/0000714-9, do 
Hospital Municipal Dr. José Soares Hungria, em nome de Marli